Parigi, 18 gennaio 1658, c. 675r. 
Non ho detto a monsignore Ondedei l’ordine che il signor principe Matthias era per dare al 
signor Atto di restare appresso Sua Maestà aspettando la lettera responsoria di Sua Maestà 
per consegnargliela perché ho creduto che mi averebbe subito detto ch’il medesimo Atto 
ha scritto qui esserli stata levata la provisione dal Serenissimo Principe Matthias suo 
padrone. 

Parigi, 25 gennaio 1658, c. 683v. 
Scaramuzza mette il suo figliolo appresso la Regina di Svezia in qualità d’aiutante di 
camera con speranza di scrivere per Sua Maestà nella medesima camera. 

Parigi, 1° febbraio 1658, c. 690rv. 
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A Monsignor Ondedei mandai la lettera responsoria per il Serenissimo principe Matthias a 
conto d’Atto musico, essendomi rincontrato col medesimo signor Ondedei mi ha detto che 
aveva aperto la lettera di Sua Altezza per vederne il contenuto prima di recapitarla, e che 
avendo trovato che Sua Altezza si burlava di Sua Maestà con dirli che quando saprebbe 
dove si ritrovi Atto dubito eseguirebbe il suo cenno, non aveva giudicato di renderla, 
poiché Sua Altezza poteva con la risposta mandar una lettera per Atto con i suoi comandi, 
le voleva ignorare dove li ritrovi, al qual discorso mi è parso [c. 690v] dover replicare che 
non doveva interpretar il desiderio di Sua Altezza per incontrar il gusto di Sua Maestà in 
quella maniera, e che poiché Sua Altezza diceva di non sapere dove si ritrovava, meritava 
esser creduta, tanto più ch’il contenuto della medesima lettera del Serenissimo principe 
poteva appresso Sua Maestà passare per la licenza data a sua instanza a Atto, e lui mi 
replicò che si era immaginato che vedendo il Serenissimo principe Matthias, che da questa 
corte si era mandato in Germania il medesimo Atto per qualche negoziazione e non ne 
aveva forse dato i desiderati ragguagli a Sua Altezza voleva per questo lei ignorare dove si 
ritrovi. Io ho risposto che non sapevo se la sua immaginazione aveva fondamento poich’il 
Serenissimo principe avendo mandato il musico per cantare, non cercava altro, al mio 
parere, che la soddisfazione del Re. 

Inserto all’Illustrissimo signor principe senatore baly Gondy delli 22 febbraio 1658, c. 
731rv. 
Il signor duca d’Angiò regalò ier l’altro Sua Maestà e tutte [c. 731v] le dame d’una superba 
cena dopo la quale seguì il ballo sino al giorno e benché il Re avesse quasi sempre ballato 
non restò però il giorno seguente di durar anche la fatica di ballare nel balletto dando così 
gran esercizio alla sua robusta complessione.